
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1350 del 09/06/2023

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1350 del 09/06/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 3169/2023)

Oggetto ACQUISIZIONE AUTORIZZAZIONI “SORA” PER OPERAZIONI 
UAS A FAVORE DI ENAC - IMPEGNO DI SPESA PER EURO 
309,00.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo 47 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20068   309,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

- una delle attività fondamentali svolte all’interno della Direzione Viabilità è sicuramente quella 

di effettuare rilievi topografici ed aerofotogrammetrici, a supporto di tutte le attività istituzionali 

proprie del settore. Sono quindi comprese tutte le attività di manutenzione stradale, quelle relative al 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1350 del 09/06/2023

  2 / 3

controllo ed al monitoraggio delle opere d’arte, lo sviluppo progettuale orientato sia alla 

manutenzione che alla realizzazione di nuove opere, il supporto nella fase esecutiva della bonifica 

bellica e della direzione lavori, ma anche il supporto nella fasi espropriative e in appoggio ad altre 

direzioni;

- una metodologia di lavoro che oggi è disponibile per tali interventi, molto usata e 

raccomandata soprattutto per la sua relativa semplicità d’uso e per l’indubbia sicurezza degli addetti 

con cui è possibile operare, è eseguire l’attività ispettiva e di rilievo con l’ausilio di droni professionali 

appositamente studiati per le attività ispettive.

DATO ATTO che:

- con nota mail del 8 giugno 2023 il Dirigente Direzione Viabilità Area 2 Arch. Riccardo Maurri comunica 

che occorre procedere con la presentazione della autorizzazione SORA per operazioni UAS in Categoria 

Specifica presso ENAC (aeromobili a pilotaggio remoto), con bonifico bancario dei diritti amministrativi 

che ammontano a € 309,00.

STABILITO pertanto che:

- Il pagamento  può essere espletato per bonifico in modalità split-payment;

- I riferimenti per il pagamento dei diritti sono i seguenti: Coordinate bancarie dell’ENAC: IBAN 

IT 29 Q 01005 03309 000000218300 - SWIFT BIC BNLIITRR - Importo: 309,00 Euro - Codice 

Fiscale Enac (97158180584).

DATO ATTO che per quanto sopra è necessario pagare i diritti di pratica alla Piattaforma D-Flight di ENAC 

così come quantificati in € 309,00 e che quindi il Supporto Amministrativo deve procedere ad impegnare la 

somma necessaria;

RILEVATO che la spesa sopra richiamata di 309,00 può essere imputata sul Capitolo 20068/2023 

“Prestazioni per servizi di Viabilità”

DATO ATTO che per le attività oggetto del presente atto ovvero pagamento ad ENAC non è obbligatoria 

l’acquisizione dei codici CIG e CUP né occorre l’acquisizione del DURC e la pubblicazione delle somme 

versate ai sensi del D.lgs 33/2013;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione;

- l’art. 184 sulle modalità di liquidazione delle spese;

- il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed, in particolare, l’art. 2, 

comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;

- il vigente Regolamento Città Metropolitana di Contabilità, approvato con la Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di disciplina delle 

procedure di liquidazione e pagamento delle spese;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1350 del 09/06/2023

  3 / 3

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che ha conferito all’arch. Riccardo 

Maurri l’incarico della Direzione Viabilità con decorrenza dal 1° luglio 2021 per la durata del mandato 

amministrativo

- RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

1 di impegnare la somma di € 309,00 necessaria per il pagamento dei diritti di pratica a ENAC 

sul cap. 20068/2023;

2 di dare atto che alla liquidazione per il pagamento dell’onere suddetto sarà provveduto con 

successivo atto seguendo la procedura prevista dall’art. 84 del TUEL;

3 di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per la registrazione 

dell’impegno di spesa nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

af/

 

Firenze, 09/06/2023   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


